177 Et propterea frustra recurrebatur ad statutum urbis *cap. 114.* ad effectum irritandi actus in tali casu gestos a Baldinotto, tamquam de fraude, et collusionis suspectos, ob proximam decoctionem, quia ex littera statuti ad hunc effectum requiritur, quod illi sint gesti eo tempore, quo contrahens pro decocto communiter habebatur, et ideo cessat omnis suspicio ad mentem quoque ejusdem statuti, quoties, pro ut, hic, contraria potius vigeat opinio *Constantin. ad stat. urb. annot. 26. n. 23.*

178 Minime relevante replicatione, quod cum de tempore ipsius contractus jam praecessisset duplex decretum congregationis baronum pro transmissione commissarii, quamvis id effectum non habuerit, nisi post duos menses a die celebrati ejusdem contractus, nihilominus Baldinottus eo tempore videbatur esse decoctioni proximus, quinimo sub concursu positus, et bonis interdictus, nequidquam gerere posset in praejudicium suorum creditorum, juxta firmata in *Romana cambiorum 15. decembris 1704. cor. bo. me. Muto, et in Romana avocationis pecuniarum 1. januarii 1731. cor. Eminentis. Aldrovando, et 9. decembris 1735. coram. R. P. D. meo Peralta.*

179 Ad hanc enim objectionem fundatam in iis, quae incidenter, et facto non bene discussa supposita fuerunt in dd. decisionibus obvia est responsio, quod attentata facultate revidendi, tam dd. decisiones, quam illas bo. mem. *Herrera* contrarium de directo firmantes, in puncto contractus, de quo agitur utrique parti respective concessa a signatura justitiae, sicuti Monthionus pro se allegare non potest dd. decisiones bo. mem. *Herrera*, ita nec creditores se fundare valent in aliis praedictis; sed praecisive ab illis omnibus, res hodie ex integro, et prout de jure determinanda est; quo inspecto, cum ex supradictis apparebat, Baldinottum de tempore hujus contractus, nec fuisse formaliter decoctum, nec decoctioni proximum censi posse, nec sub concursu positum, nec bonis interdictum: quidquid propterea dictum fuit in memoratis decisionibus in *Romana cambiorum, et in Romana avocationis pecuniarum* in praesenti attendi non merebatur, contra veritatem facti superius demonstrati, et prius recogniti in illis *decisionib. 92. et 133. cor. bo. mem. Herrera.*

180 Certius, et absque ulla difficultate, quia inter casum illarum decisionum in *Romana cambiorum, et in Romana avo-*

184 cationis, et casum praesentem, longa erat differentia, cum in illis ageretur de contractibus mere voluntariis in proprium commodum, et compendium a Baldinotto gestis, de quibus proinde poterat aliquo modo suspicari, sed hic Baldinottus, pro eo quod respicit Cimarram, fecit actum necessarium, ad quem de jure compelli poterat, etiamsi fuisset in limine decoctionis, ut patebit ex mox dicendis, neque illum fecit ad proprium personale commodum, sed totum id, quod recepit integre erogavit in dimissionem duorum creditorum, inde cessat omnis suspicio *Gratian. discept. 391. n. 15. et 16., Rota dec. 652. n. 9. et 10. par. 18. rec.*

Eam vero suspicionem collusionis, et fraudis, quae desumi non poterat ex statuto, et ass. proximitate decoctionis, magis inutiliter tentabant creditores inducere ex aliis conjecturis. Omisso enim illorum examine, tamquam superfluo, ex quo praesertim fere omnes adductae, atque rejectae videbantur in praecedentibus instantiis: domini in praesenti stricte animadvertabant, quod aut illae afferebantur pro irritando actu extinctionis gesto inter Baldinottum, et Cimarram, et quaelibet conjecturae erant prorsus inefficaces ad hunc effectum, quia de tempore extinctionis praedictae, non constat, quod Cimarra esset ullo modo inhibitus solvere, vel alias in positiva mala fide constitutus, in quibus terminis dumtaxat de validitate solutionis dubitari posse declarat *Rota in Avenionen. Salviani 11. aprilis 1712. §. contrariis cor. cl. me. Card. Scotto et observat postrema dec. R. P. D. mei de Canilliac §. 9.*

185 Nec similiter constat, quod Baldinottus creditor prohibitus esset recipere, et extinguere, imo recipere, et extinguere tenebatur, et ad id cogi poterat per debitorem extinguere volentem, ad tradita per *Amat. resol. 81. n. 3., Rocc. disput. jur. cap. 127. n. 6., Salgad. in labyrint. credit. par. 1. cap. 27. n. 39., Cencius de censibus quaest. 109. n. 59., Fontanell. de pact. nupt. claus. 4. gloss. 18. part. 5. n. 1., Rota cor. Falconer. de censibus dec. 12. n. 2.* etiamsi decoctio ejusdem Baldinotti immineret, ut in specie post *Ansald. de commerc. disc. 82. n. 30.* dixit *Rota cor. Herrera dec. 133. n. 11.* et consequenter cum actus ex parte debitoris esset necessarius, frustra de fraude, et collusionem insinulari praetendebatur, ex sane notatis in §. *Certius*, et in prima hujus causae decisione 11. februarii 1737. signanter §. *simulationi cor. Reverendis. P. D. Calcagnino Decano.*

186 Aut conjecturae afferebantur pro irritando actu solutionis, et respectivae compensationis gestae inter Baldinottum, Gaullum, et Monthionum, et de hoc quaerere, juxta superius notata, non erat praesentis indaginis, quia cum hic unice agatur de consignatione pecuniarum provenientium ex patrimonio Cimarrae. Super quo concurrere nequeunt creditores Baldinotti, nisi quatenus subsistat creditum ejusdem Baldinotti contra Cimarram, sufficit proinde ad illos repellendos, quod sit valida, et legitime facta extinctio d. crediti inter Baldinottum, et Cimarram, nam de aliis gestis inter Baldinottum, Gaullum, et Monthionum, non spectat examen ad hoc judicium, sed ad alterum judicium avocationis, ut optime advertit ultima decisio *R. P. D. mei Canilliac §. 11.*

188 Et ita utraque etc.

§. II.

De Hypotheca expressa.

SUMMARIUM.

1. Hypotheca expressa dicitur manifestaria.
2. Eaque contrahitur cum debitor per expressam conventionem obligat bona sua tradendo, aut non tradendo.
3. Hypotheca expressa, ut habeatur, debet esse nominatim contracta.
4. Quoties dicitur contrahi hypothecam ex certis locutionibus, vel formulis intelligitur de hypotheca expressa, quia hypotheca tacita non indiget verbis.
5. Expressa dicitur hypotheca, etiam quae habetur per aequipollens.
6. Per obligationem cameralem dicitur contracta hypotheca expressa, et est generalis, omnium bonorum comprehensiva, et n. 7.
8. Obligatio contracta in formamuribus magnae curiae Neapolis importat hypothecam expressam.
9. Clausula precarii, et constituti addito pacto praesentationis pignorum, ex statuto Bononiae continet hypothecam expressam.
10. Rota aliquando firmavit, ex obligatione camerale contrahi tacitam hypothecam.
11. Ad inducendam hypothecam non sunt verba a jure praefinita.
12. Obligatio camerale continetur quandoque sub clausula caeterata in instrumento adjecta.
13. Obligatio camerale in dubio non praesumitur contracta.
14. Nummularia S. Spiritus consequitur, ex privilegio, hypothecam expressam, ex quocumque contractu licet nominatim de ea actum non sit.

15. Per statutum quoque induci potest in certis contractibus hypotheca expressa.
16. Statutum avenionis tribuit hypothecam a die motae litis super bonis succumbentis.
17. Statutum lucense eandem hypothecam attribuit post sententiam.
18. De jure nulla nascitur hypotheca favore creditoris ex decreto, vel sententia.
19. Creditor etiam chirographarius in vim decreti, vel sententiae immisus in possessionem bonorum debitoris hypothecam consequitur.
20. Et haec hypotheca vocatur pignus praetorium, vel judiciale.
21. Et habet praelationem quoad alias hypothecas, post d. immissionem a debitore contractas.
22. Hypotheca per statutum inducta, ex fictione quadam nascitur.
23. Hypothecae per statutum inductae, licet anteriori, dos etiam posterior praefertur.
24. Dos, ut vincatur ab hypotheca anteriori, haec debet esse expressa, et non per statutum inducta.
25. Et hoc amplia procedere, quamvis dotis hypotheca sit posterior, et tacita.
26. Hypotheca inducta per statutum est magis tacita, quam expressa.
27. Limita, si statutum disponit, ut hypotheca per illud inducta habeat vim expressae, quia tum haec doti posteriori praefertur.
28. Si per certas formulas hypothecam induci statutum praescribit, hypotheca erit expressa.
29. Locus Pius contra administratorem habet tacitam pro re male gesta hypothecam.
30. Tacita hypotheca propter dolum administratoris evadit expressa, et n. 40.
31. Contra certos administratores datur non simplex tacita, sed legalis tacita, puta adversus patrem, tutorem, curatorem, et praelatum n. 70.
32. Et haec tacita de jure propter dolum administratoris aequipollet expressae.
33. Haeres gravatus improprie dicitur administrator, et nullam ex mala administratione contrahit hypothecam, et n. 67. 68. 69.
34. Haeres gravatus dicitur dolosus administrator, si sciens, et prudens rem fideicommissariam distraxerit.
35. Et pro reintegratione fideicommissi contrahit tacitam hypothecam in rebus suis.
36. Haec tamen tacita hypotheca non vincit dotem posteriorem, et n. 77. ad seq.
37. Contrarium *Rota* statuit non semel, sed opinio *Rotae* rejicitur, et explicantur aliae auctoritates in contrarium allegandae, et n. 38. et n. 81. 83. ad plur. seq.
39. Tacita hypotheca pro reintegratione fideicommissi vincit solum hypothecas posteriores, et non privilegiatas.
40. Hypotheca tacita propter dolum habet vim expressae.
41. Hypotheca expressa anterior praefertur posteriori expressae, etiam ex causa dotis.
42. Nulla differentia est inter tacitam, et expressam hypothecam, nonnullis exceptis casibus, in jure expressis, et n. 51.
43. Tacita hypotheca est quandoque potior expressa, puta in privilegiatis.
44. Hypotheca expressa pro dote, non facit cessare tacitam.
45. Aequae potior est hypotheca expressa pro dote, ac tacita pro fructibus, et contrarium tenentes rejiciuntur.
46. De jure antiquo hypotheca expressa non indigebat excussione, prout indigebat tacita fisco etiam competens, et n. 47. et 48.
49. Hodie tamen haec differentia sublata est, et semper datur excussio contra principalem debitorem, antequam molestetur tertius, vel fidejussor, vel mandator, et n. 50.
50. Contra tertium agi nequit exequutive, sed ex Salviano bene agitur, et num. 53.
51. Obligatio camerale tollit excussione, cum per eam omni exceptioni sit renunciatum.
52. Solidalis obligatio fidejussoris, eundem correum efficit principalem debitorem.
53. In tertium, qui emit cum vitio litigiosi agitur exequutive.
54. Excussio principalis debitoris semper necessaria est, excepto casu, quo creditor rem pignoratam possideat.
55. Loca montium ex constitutione Urbani VIII. nullam aliam recipiunt hypothecam, quam quae reperitur apposita in litteris patentibus.
56. Et talis hypotheca est solum operativa favore illorum, qui in eisdem litteris nominantur.
57. Si loca montium allegata sint pro certa summa, hypotheca non comprehendit augmentum.
58. Sed hoc speciale est in locis montium, secus in caeteris rebus, quarum augmentum cadit sub hypotheca.
59. Dos non solum habet tacitam legalem, sed etiam praelationem, quoad alias hypothecas tacitas, licet anteriores, et n. 63.
60. Dos non vincitur, nisi ab anteriori expressa.
61. Haeres gravatus pro mala administratione non contrahit tacitam, nec per eam vocatus ad fideicommissum vincit dotem.
62. Hypotheca induci nequit ultra casus a jure expressos.
63. Haeres ob non impletam voluntatem defuncti, vel ob non recte administratam haereditatem non tenetur actione hypothecaria.
64. Legalis hypotheca non datur contra haereditatem gravatum male administrantem, nisi dolus accesserit, et n. 59.
65. Speciale est in jure, ut contra patrem tutorem, curatorem, et ecclesiae praelatum male administrantes, detur tacita.
66. Haeres gravatus non contrahit tacitam pro mala administratione, quia habet quoddam jus proprietatis, et dominii, et contrarium tenentes rejiciuntur, et n. 72.
67. In jure cautum non est ut ex dolo tribuatur hypotheca.
68. Contra usurarium, furem, et invasorem, licet de dolo notatos, hypotheca non datur.
69. Per extensionem quendam receptum est, ut ex dolo detur tacita hypotheca, sed non legalis tacita aequipollens expressae.
70. Solus administrator legalis, ex legis dispositione contrahit tacitam, quae evadit expressa, si dolus accesserit.
71. Contra haereditatem gravatum, vel intrusum, ex dolo tantum tacita tribuitur.

78. Hypotheca proveniens a lege, vel a statuto per fictionem, non vincit dotem.
79. Privilegium dotale in certis solum casibus a jure expressis superatur, quod non extenditur ad casum hypothecae per fictionem inductae.
80. Dos vincitur ab hypotheca legalis administratoris tantum dolosi, non ab hypotheca, quam contrahit propter dolum haeres gravatus, vel intrusus.
81. *Gratianus* loquens indistincte rejicitur.
82. Declarantur *Mantica*, et *Merlin*.
83. Contra administratores legales tantum datur tacita, cui dolus addit expressam, secus in administratore simplices, et de facto, et num. 84.
85. Decisio *Rotae in Balneoregion. fideicommissi* rejicitur.
86. Articulus in d. decisione incidenter, et non bene libatus non meretur attendi.
87. Ab opinione non bene discussa, *Rota* facile recedit.
88. Poena caducitatis non supponit haereditatem jacentem, sed delatam.
89. Conditio, quae respicit fructum fructuum non suspendit dominium et possessionem proprietatis in haerede gravato.
90. Haereditas censetur res a singulis rebus haereditariis distincta, nec mensuram recipit ab emolumento.
91. Conditio suspensiva, quoad substantiam institutionis non tribuit jus qualitatis haereditariae, sed administratoris tantum.
92. Suspendio fructuum usque ad implementum conditionis, delatam supponit haereditatem.
93. Conditio implenda post aditam haereditatem convertitur in modalem, nec acquisitioni juris, vel proprietatis resistit.

1 **Hypotheca expressa**, quae etiam manifestaria nuncupatur ex *Cujac. ad lib. 20. ff. tit. 2. tom. 1. pag. 776. litt. C.*, et ad litteram quoque innuit *textus in leg. est differentia 9. in princ. ff. in quibus caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah.* tum contrahitur, cum debitor pro observantia contractus obligat bona sua tradendo, aut non tradendo per expressam conventionem ex *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 5. n. 53.* aliis, quae substantialiter in idem coincidunt, verbis, definiunt hypothecam expressam *Hevia de commerc. terrest. et naval. cap. 18. n. 3., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. par. 1. n. 21.* et non nisi nominatim de ea convenerint partes, inducta censetur *leg. ante omnia ff. de probat., Thomat. dec. 98. n. 15. Salgad. labyrint. credit. par. 3. cap. 13. §. unico n. 50. et 51. Rota post Cenc. de censibus dec. 547. n. 22. et dec. 599. n. 8. cor. Crispo, et dec. 658. n. 1. cor. Caprur*

Casus porro, in quibus pacta intelligitur hypotheca complures retuli in superiori §. 1., alii sunt etiam ejusdem generis non pauci, qui per alias formulas inducunt hypothecam, illosque passim doctores referunt. Est hic tamen memoriae tenendum, ut quotiescumque ex certa loquutione, vel formulis dicitur hypotheca inducta, intelligatur de hypotheca expressa, ut sit de alia hypotheca tacita discrimen, quae formulis non indiget ullis, aut conjecturis, cum eam, ipsa producat ministerio suo juris dispositio *Negusant. de pign. par. 2. memb. 4. n. 1., Gait. de credit. cap. 3. quaesit. 5. n. 54. et cap. 4. quaesit. 11. n. 1633. cum seq. Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 5.* veluti infra subdam §. seq. Qua de re in praesentiarum hic duo promiscue adjiciam; alios primum majoris dubii casus hypothecae expressae peculiæres deinde, quos habet, effectus, hypotheca expressa, referam, ut sit rei qualis qualis cognitio.

2 Nominatim dixi, hypothecam contrahi expressam, non ita vero nominatim hoc sumitur, ut formula *hypothecae* necessaria sit; nam etiam per æquipollens haberi id potest, et huc referenda est hypotheca expressa, quam virtus obligationis cameralis complectitur, nam in singulis quibusque, obligationibus, ea praecunte, contractis, perinde habetur inita hypotheca expressa, ac si de ea partes nominatim convenerint *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 3. quaesit. 89. n. 1. Rota dec. 905. n. 2. cor. Buratt. dec. 350. n. 33. cor. Priol., dec. 118. n. 3. et 4. part. 10. dec. 234. n. 12. part. 17. rec. et dec. 324. n. 3. tom. 5. part. 1. in Nuperrim. eoque amplius, ut obligatio cameralis generalem quoque, et expressam contineat hypothecam omnium honorum presentium, et futurorum comprehensivam *Merlin. loc. cit. n. 2., Rota dec. 50. n. 13. cor. Ansaldo. dec. 1241. n. 3. et 4. cor. Lancetta dec. 128. n. 8. cor. Kaunitz., et dec. 89. n. 13. et 14. cor. Herrera*, veluti hypothecam pariter expressam attribuit obligatio in forma ritus magnae curiae Neapolis *Rota dec. 75. n. 5. cor. Benincasa*, atque hypothecam denique expressam indulget statutum Bononiae per clausulam *praecarii et constituti* contracta, addito pacto praesentationis pignorum *Rota in Bononien. associationis, et immissionis super reservatis 22. junii 1746. §. 5. cor. eminentiss. D. Card. Molino.**

3 Alibi tamen *Rota* tacitam contrahi hypothecam innuit ex obligatione camerali, ut in *d. c. 89. n. 14. cor. Herrera*, sed

auctoritates ibi allegatae hoc non dicunt, nisi illud *tacite* dicatur ibi fuisse improprie adjectum, nam quod antea praemonui, verum arbitror, hoc est ad habendam hypothecam, necessarium non esse adhibere formulam *hypothecae*, cum ad illam contrahendam, certa non sint a jure praefinita, ac determinata verba, prout ostendi superius in praecedenti §. 1. quamobrem una adhibeatur, vel altera verborum formula, modo talis sit, ut vel ex consuetudine, vel ex statuto, vel ex juris dispositione prae se hypothecam ferat, parvi refert: imo vero, quod est notatu dignum, ista obligatio cameralis, licet non sit expressa, contineri etiam potest sub clausula *caeterata* apposita in instrumento pro effectu etiam hypothecae, ut per *Rotam in Romana reintegrationis 21. januarii 1746. §. 15. coram eminentiss. D. Card. Elephantutio*, tamen in dubio locus non est praesumptioni obligationis cameralis inductae *posth. resol. civil. 125. n. 47., Rota dec. 53. in fin. cor. Seraphin. et dec. 561. n. 2. et 3. cor. Buratto.*

4 Ex privilegio etiam sa. me. Innocentii XI. Nummularia S. Spiritus habet expressam hypothecam super bonis sui debitoris ex quocumque contractu, licet de ea non sit nominatim actum ad instar d. obligationis cameralis, ejus in hac parte privilegium d. nummularia consequitur *Rota in Romana praelationis 25. januarii. 1754. §. 13. cor. eminentiss. D. Card. Molino*, quod ipsum ex aliquo peculiari statuto induci posse pro certis determinatis contractibus advertunt *Negusant. de pign. memb. 4. par. 2. sub. n. 2., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6. et 7., Grivell. dec. Dolan. 90. n. 10., Rota dec. 524. n. 4. cor. Emerix. Jun., et dec. 296. n. 17. tom. 5. par. 1. in nuperrim. veluti de statuto avenionensi hypothecam attribuenti collitiganti super bonis succumbentis a die motae litis, tradit *Card. de Luca de dote disc. 170. n. 9.* et de simili hypotheca indulta per statutum Lucense post sententiam victori super bonis succumbentibus *Casareg. de commerc. disc. 103. n. 59.* id quod aperte indicat, de jure nullam ex sententia, seu decreto judicis oriri hypothecam *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 2. n. 32., Thomat. dec. 99. n. 10., Guidopap. dec. 26. ubi Ranchin. in addit. Mans. consult. for. 123. num. 29. tom. 2., Rota in dec. 643. n. 12. cor. Caprara* quod rursus debet intelligi de simplici sententia emanata, nam si forte in vim illius creditor etiam chyrographarius immissus sit ex primo decreto in possessionem rei sui debitoris, per hanc immissionem hypothecam consequitur *leg. non est mirum 26. ff. de pignorat. act., Costa de re integra distinct. 15. n. 2. Negusant. de pign. part. 3. memb. 2. n. 5. Merlin. eod. tract. lib. 1. tit. 3. quaesit. 17. n. 10., Guidopap. dec. 26. ubi Ranchin. in addit. Thomat. dec. 99. n. 17., Rota in dec. 364. n. 8. et 11. cor. Duran.* et vocatur pignus praetorium, vel giudiciale, quod non nisi per actualem immissionem nascitur *leg. non est mirum ff. de pignorat. act. glossa in leg. 1. verbo traditum ff. eod. tit., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 2. n. 4., Negusant. de pign. par. 3. memb. 2. n. 30., Thomat. dec. 99. n. 17.* et praelationem quoad hypothecas posteriores immissio impartitur *Negusant. de pign. part. 5. memb. 2. n. 7., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 22. n. 22.**

5 Haec tamen hypotheca per statutum inducta sicuti ex quadam fictione consistit *Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6., Card. de Luca de dote disc. 166. sub. n. 7.* ideo et si anterior sit, nihilominus posteriorem dotis expressam non vincit nam hoc in dote semper peculiare est, ut ipsa hypothecae anteriori per statutum inductae praefertur *Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6., Card. de Luca de dote disc. 166. n. 71., Rota in dec. 296. n. 17. tom. 5. part. 1. in nuperr. qua re, ut hypotheca posterior dotis ab alia anteriori expressa vinci possit, haec non fit per statutum, sed vere per conventionem, expressa esse debet *Gloss. in leg. assiduis c. qui pot. in pign. hab., Vinn. in §. fuerat instit. de action. Negus. de pign. par. 2. memb. 4. n. 100., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6., Card. de Luca de dote disc. 166. n. 71. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 319., Rota dec. 666. n. 28. part. 4. tom. 3. rec. et dec. 11. n. 8. de reb. credit. cor. Falconer.* Imo verò dotis hypotheca etiam tacita posterior vincit anteriorem a statuto mutuatam *gloss. in d. leg. assiduis verbo licet circa med. c. qui pot. in pign. hab., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6.* quia hypotheca inducta per statutum dici magis tacita meretur *Negus. de pign. par. 2. memb. 4. n. 1., Merlin. eod. tract. lib. 2. tit. 4. qu. 107. n. 1., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 2., Palma Nep. allegat. 21. n. 9.* hoc velim intelligas, si statutum per se hypothecam inducat simplici-*

ter, prout in allegatis casibus, nam si statutum forte disponat, ut vim habeat expressae hypothecae, tunc dos posterior cedet anteriori per statutum inductae, atque ita doctores inter se discrepantes conciliat *Merlin. de pign. lib. 3. tit. 2. quaest. 61. num. fin.* idem quoque juris est, si per certas formulas hypothecam induci praescribat statutum, quia tunc hypotheca habetur pro vere expressa, nam hac, vel illa dictione utantur partes, modo talis sit; ut hypothecam inducat, parvi refert, cum semper verum sit, quod ex partium conventionione descendit, ut dixi superius proxime.

In administratorem quoque loci pii, si male rem gesserit, habet ipse locus piam solam tacitam, ad instar pupilli contra tutorem *leg. orphanotrophos 31. c. de episc. et cleric., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 123. Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 4. n. 9., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 23., Montan. de tutor. cap. 31. effect. 2. num. 32., Card. de Luca de credit. disc. 39. num. 6., Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 333. cum seq., Rota dec. 429. n. 6. part. 14. recent. at si dolus in administratione intervenierit, d. legalis tacita vim expressae consequitur, quia lex dat tacitam, dolus autem addit virtutem expressae *Merlin de pignor. lib. 2. tit. 3. quaest. 90. et lib. 3. quaest. 62. n. 5., Card. de Luca de dote disc. 166. n. 69., Rota dec. 117. n. 8. coram Caprara, et dec. 269. n. 15. tom. 5. par. 1. in nuperrim.* Idem juris est, si agatur adversus alios administratores legales, puta patrem pro filio, tutorem pro pupillo, curatorem pro minore, et praelatum pro ecclesia, nam datur non simplex tacita, sed legalis tacita *leg. pro officio 20. c. de administr. tutor., Montan. de tutel. cap. 31. effect. 2. n. 1. 2. et seq., Rota dec. 234. num. 13. par. 17. recent. et dec. 296. n. 8. et 9. tom. 5. in nuperrim.* quae de jure propter dolum administratoris aequipollet expressae *Rota d. dec. 296. n. 15. tom. 5. par. 1. in nuperrim.**

Haeres tamen gravatus improprie dicitur administrator, quia jus habet proprietatis, et dominii in re fideicommissaria, quam ideo, si male administrat; nullam in rebus propriis hypothecam contrahit tacitam favore vocatorum pro reintegratione *Merlin. de pign. lib. 3. tit. 1. quaest. 3. n. 15. et per tot., Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 355. ad 357., Rota dec. 284. n. 8. cor. Emerix Jun., dec. 998. n. 7. et seq. cor. Dunoz Jun. dec. 385. n. 7. par. 15. rec. et dec. 296. num. 6. 7. 10. 11. et seq. tom. 5. par. 1. in nuperrim.* quod si haeres gravatus dolose administraverit, puta si sciens, et prudens rem fideicommissariam distraxerit *Peregrin. de fideic. art. 45. n. 15., Rota dec. 7. n. 12. par. 12. rec., dec. 477. n. 15. cor. Cerro, dec. 86. n. 5. tom. 4. et dec. 330. n. 4. tom. 6. in nuperrim.* contrahit quidem tacitam in rebus suis ratione doli, a die assumptae administrationis, seu susceptae possessionis fideicommissi favore vocatorum pro reintegratione illius, ut per *Card. de Luca de fideic. disc. 169. n. 2. et 5., Rot. dec. 869. n. 22. 23. cum seq. dec. 998. n. 8. cor. Dunoz Jun. dec. 524. num. 3. coram Emerix Jun. dec. 39. num. 30., et dec. 57. num. 7. coram Zaratt., et dec. 7. num. 10. et 11. par. 12. rec.* non tamen legalem tacitam, quae aequivalcat expressae ita ut dotem posteriorem, vel tacitam, vel expressam habentem, exsuperet *Sam niat. contr. 16. n. 37., Card. de Luca de dote disc. 82. n. 8., et disc. 166. n. 69., Rota dec. 944. n. 7. et 8. tom. 3. par. 2. cor. Molin., et dec. 296. num. 16. cum duob. seq. tom. 5. part. 1. in nuperrim.* quidquid in contrarium dixerit *Rota dec. 65. n. 10. et 11. par. 10. rec., dec. 117. n. 6. 7. et 8. cor. Caprar., et dec. 86. n. 4. tom. 4. in nuperrim.* nam relatae decisiones procedunt in suis peculiaribus casibus declaratis in *d. dec. 296. n. 19. ad 23. tom. 5. part. 1. in nuperrim.* veluti *d. dec. 65. par. 10. rec.* procedit in tacita legali privilegiata competente pupillo: *dec. 117. cor. Caprar.* denegat in substantia actionem pro dote, veluti intentatam adversus fideicommissum transversale; et *dec. 86. tom. 4. in nuperrim.* procedit in eisdem terminis, unoque verbo procedunt auctoritates in contrarium allegandae, quando contra administratorem de jure datur tacita hypotheca, quae propter dolum evadit expressa, secus si agatur adversus administratorem, in quem ex sola administratione non datur tacita, sed tunc solum, quando de dolosa administratione redarguitur administrator, in his enim terminis, licet talis hypotheca sit anterior, doti non praefertur prout infra *num. 75. ad seq.*

Observatu est tamen dignissimum, hoc peculiare esse in dote, aliisque hypothecis privilegiatis, nam relative ad alias hypothecas posteriores privatorum, quantumvis expressas, vo-

Zanchi = de Praelat =

catus ad fideicommissum in vim d. tacitae hypothecae propter dolum competentis, pro reintegratione fideicommissi, praefertur, ut per *Rotam dec. 130. n. 9. tom. 8. in nuperrim.,* quia d. tacita hypotheca contra alios privatos, propter dolum habet vim expressae *Rota d. dec. 130. n. 9. tom. 8. in nuperrim., et dec. 944. num. 7. tom. 3. par. 2. coram Molin.*

Licet regula sit, hypothecam expressam anteriorem praeferi posteriori expressae etiam ex causa dotis *Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. par. 3. n. 2., Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 67. num. 4. 5. et seq., Rodriq. de concurs. credit. par. 1. art. 1. n. 65., Rota dec. 242. n. 2. par. 19. tom. 1. recent. dec. 34. n. 47. cor. Cerro, dec. 486. n. 14. cor. Caprara tom. 2. exceptis tamen aliquibus casibus in jure expressis, nulla penitus differentia est inter tacitam hypothecam, atque expressam, quoad effectum praelationis *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 5. n. 216., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 9., Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 1. quaest. 2. n. 8., et q. 4. n. 28., et quaest. 11. n. 26. cum seq., Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 3., Rota dec. 360. n. 4. part. 11. rec., dec. 1075. n. 20. et dec. 1092. n. 28. tom. 4. cor. Molin.* imo tacita quandoque in casibus praecipue privilegiatis, est potior expressa, veluti in dote *Negusant de pignor. par. 2. memb. 4. n. 83. in fin., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. part. 1. n. 14., Merlin. eod. tract. lib. 1. quaest. 11. n. 32. in fin. et lib. 3. quaest. 59. n. 31., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 12.* qua re in dote, hypotheca expressa non facit cessare legalem tacitam *Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 12., Gratian. discept. for. cap. 376. n. 13., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 82. cum seq., Fontanell. de pact. nupt. d. claus. 7. gloss. 2. part. 1. n. 17., Gall. de fructib. disp. 20. art. 6. num. 3. Merlin. de pign. lib. 1. quaest. 11. n. 30., et lib. 3. quaest. 59. per totam* ita ut si mulier pro sua dote expressam, et pro fructibus habeat tacitam, privilegium praelationis aequae pro dote, ac pro fructibus habere debeat, quidquid nonnulli in contrarium dixerint relati, simulque rejecti per *Rotam. in dec. 331. n. 12. 13. cum seq. cor. Peutinger.**

Utque eo, unde egressa est, se oratio referat; solum de jure antiquo inerat differentia inter hypothecam tacitam, atque expressam, ut scilicet is, qui expressam habebat, pro arbitrio suo poterat aequae personaliter agere contra debitorem, atque insimul contra tertium rei pignorate possessorem, submota excussione, procedere *leg. distractis 14. et leg. persequutione 24. c. de pignor. et hypoth.* id quod non eveniebat in tacita, quae secum necesse excussione ferebat, ex distinctione, quam tradit *gloss. in d. leg. distractis 14. verbo in rem c. de pign. et hypoth.* idque etiamsi fiscus in causa esset *leg. Moschis 47. ff. de jure fisci ubi glossa in verbo conveniri.*

Hodie tamen de jure novissimo, talis haec distinctio tacitae, et expressae sublata est, et non alias creditori, vel expressam, vel tacitam habenti, licet contra tertium agere, quam nisi prius personali, ac reali actione debitorem excusserit, ut in *Auth. hoc ita si debitor c. de pignor., et hypoth., Cujac. in comment. jur. civil. tom. 9. col. 1195. litt. A., Negusant. de pignor. par. 8. memb. 1. n. 10. cum seq., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 11., Gaill. observat. 27. n. 7. lib. 2., Rota dec. 2037. n. 5. cor. Coccin. vel fidejussorem, seu mandatorem *Auth. sed hodie c. de act., et oblig. ex quo sublata remanet, ut dixi inter hypothecam tacitam, atque expressam, aliquibus exceptis casibus, differentia Cujac. ad lib. 8. c. tit. 13. ad leg. 14. et 24. de pignor. et hypoth. tom. 9. pag. 1195. litt. A.**

Haec tamen intellige ad effectum agendi vigore hypothecae ordinariae, scilicet directe, et exequutive contra tertium rei pignorate possessorem *Surd. cons. 4. n. 35., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 2. cap. 2. n. 48., Gaill. observat. 27. n. 7. lib. 2., Constant. tom. 2. vot. 317. n. 32.* secus vero est si agatur ex remedio utilis Salviani interdicti, nam tunc cessat excussione exceptio, propter qualitatem judicii summarii similes involutas exceptiones rejicientis, per *Surd. cons. 4. n. 36., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 2. cap. 2. n. 4. cum seq. et n. 74. 75. et 76., Urceol. consult. for. cap. 22. n. 26., Constantin. tom. 2. d. vot. 317. n. 28. ad plur. seq., Rota post Pacific. de Salvian. dec. 58. n. 2., et dec. 113. n. 9. cor. Pamphil. et in dec. 154. n. 23. cum seq. cor. Ratto.*

Relative autem ad fidejussorem, aliumve correum debendi, prout relative etiam ad mobilia prius, deinde autem ad stabilia judicialiter persequenda, pariter cessat excussio princi-

- palis debitoris, si adsit favore creditoris obligatio cameralis contracta, per quam d. exceptioni renunciatum censetur
- 54 *Zacch. de oblig. cameral. qu. 15. n. 16., Gratian. discept. for. cap. 7. n. 28., Rot. dec. 364. n. 60. cor. Duran., et decis. 449. n. 8. part. 3., et dec. 147. n. 2. part. 4. tom. 1. rec., et dec. 33. n. 2. de usur. cor. Falconer., et in dec. 154. n. 21. cor. Ratto;* quod aequè servatur, si adsit obligatio fidejussoris in solidum, quia per hanc obligationem efficitur correus, et principalis debitor *Card. de Luca de feud. disc. 50. n. 2. et 3., Rota decis. 113. n. 8. cor. Ratto,* et relative etiam ad tertium rei hypothecatae possessorem, cessat excussio,
- 55 si eadem res in eum distracta sit lite pendente, propter vitium litigiosi, quod res vendita imbibit *Nugusant. de pignor. par. 8. memb. 1. n. 10. et 17., Rota dec. 2037. n. 6. coram Coccin.* ab his autem casibus, aliisve, siqui sunt similes, praecisive, semper creditor excutere tenetur principalem debitorem, praeterquam si creditor in manibus pignus habeat, nam eo de super satis sibi fieri, excussione principalis debitoris submota, permittitur *Negusant. de pignor. par. 8. memb. 1. n. 16., Merlin. eod. tract. lib. 1. qu. 2. n. 14., Rota dec. 577. n. 75. tom. 2. cor. Molin.*
- 56 Loca Montium denique nulla afficiuntur hypotheca, vel expressa vel tacita, nisi ea extiterit expresse, apposita in litteris patentibus, ex Constitutione Urbani VIII., ut per *Cenc. de censib. quaest. 29. n. 13. vers. nos autem Ansald. de commerc., et mercat. disc. 95. n. 42., Adden. ad Pamphil. dec. 345. n. 18. in fin., Card. de Luc. de regal. disc. 37. n. 3., Constant. ad Stat. urb. tit. de Loc. montium art. 1. sect. 3. n. 159., Rota dec. 14. §. fin. post. Fenzon. ad stat. urb., et dec. 533. n. 19. coram Merlin., et dec. 504. n. 7. par. 13. rec.* eaque operatur tantum favore illorum, qui in eisdem
- 59 litteris patentibus nominantur *Card. de Luca de regal. disc. 27. n. 6., Constantin. ad stat. urb. loc. cit. num. 160., Rota dec. 437. n. 20. cor. Priolo* talisque expressa hypotheca efficit, ut cum loca montium pro certa, ac determinata summa attergari soleant, hypotheca non cadat super illo augmento, quod in eisdem locis montium quandoque contingit *Rota decis. 596. n. 7. tom. 2. cor. Molin.* Sed hoc speciale est in locis montium, nam in caeteris rebus generaliter
- 60 hypothecatis, augmentum, si quod in illis fiat, sub pignore favore creditoris comprehenditur *leg. si convenerit 18. §. si nuda proprietas, et in leg. si fundus. 16. ff. de pignorat. act., Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. quaest. 43. a n. 4. ad fin., Negusant. eod. tract. part. 8. memb. 1. n. 52., Hevia de commerc. terrestr. et naval. verbo Praelatio n. 19. Rota in d. decis. 596. n. 8. tom. 2. coram Molin.*

R. P. D. URSINO Romana multiplicorum
super contributione.
Veneris 21. junii 1697.

Contributionem ex rigore bullae baronum in genere a Rota demandatam pro quibuscumque debitis ducis Hyppoliti (exceptis dotalibus) super bonis tam fideicommissariis ascendentium, quam primogenialibus transversalium ab eo possessis, in utraque super hoc punto prodita decisione *cor. bon. mem. Emerix decano suo diebus 11. januarii 1694. et 21. februarii. 1695.* sub ea methodo explendam decrevit ut prius ex bonis liberis satisfaceret debito reintegrationis primogenitarum transversalium, deinde dotalibus et istis proutraque debitorum specie non suppetentibus dotibus, suppleretur ex fideicommissis ascendentibus; usque peractis ex universa bonorum substantia unicum constitueretur patrimonium proportionabiliter contribuere obligatum pro satisfactione debitorum Hyppoliti Patris. Quia vero in iterata audientia a fratribus de Lante impetrata acriter opponebatur, debita dotalia pro restitutione dotis maternas, et sororiae, uti legalem sortientia a jure hypothecam, vel esse anteriora in tempore, vel saltem ratione privilegii hypothecarii super bonis debitoris potiora reputanda debito reintegrationis multiplicorum, pro quo de jure, vel nulla datur hypotheca, vel saltem non apta praevalere dotali, et e contra a defensoribus principis don Antonii primogeniti contendebatur, ducem Hyppolitum, uti dolosum administratorem expressa hypotheca vincente tacitam a lege dotibus attributam, adstrictum esse pro multiplicorum reintegratione; idcirco ad hunc articulum disputationis pondere restricto opportunum dd. putarunt in propositione causae habita sub die 23. februarii 1696. demandare, ut scriberetur stricte, an dux Hyppolitus fuerit Administrator, et

qualis. et supposito, quod, fuerit dolosus hypotheca per eum contracta evaserit expressa, ad cuius mandati tramites, cum ab utraque parte fuerint propria jura proposita, in proxima praeterita audientia diei 17. currentis mensis, et ad defendendam expressam hypothecam exorientem a dolo (qui in facto ex documentis allatis a principe don Antonio justificabatur adfuisse in duce Hyppolito) praefendamque exinde tacitae dotali, defensores primogeniti toti essent in auctoritate, *Rotae in dec. Balneoregien. fideicommissi 29. maii 1693. cor. reverendiss. Ervault. Archiep. Turonen.* in qua firmatum legitur, haeredem gravatum dolose alienantem, et administrantem teneri favore fideicommissi dissipati expressa hypothecaria praelationem obtinente etiam in concursu cum legali hypotheca dotis, ad articulum propterea funditus, et per sua principia examinandum, *Rota censuit. concedendam esse facultatem revidendi praesentam decisionem,* ne incidenter, et contra stylum nostri auditorii perfunctorie revocaretur; quapropter mihi commissis in mandatis, ut causam etiam cum eisdem in sequenti audientia repropo-nerem cum facultate revidendi recensitam decisionem, hodie parendo rescripto solis fratribus de Lante informantibus, et primogenito dilationem petente dd. sensum exquisivi mihi panditum in rescripto: *in decis. quoad contributum, et recedendum a decis. quoad dotes.*

Stetit autem motivum recessus in privilegio a lege dotibus concesso, quia non solum jura nostra tacitam legalem hypothecam illis decreverunt, sed ulterius privilegium praelationis supra alias tacitas hypothecas etiam in tempore anteriores demptis illis exceptuatis in nota *leg. assiduis Cod. qui potior. in pign. habeantur,* adeo ut ad obtinendam praelationem in concursu dotium requiratur anterior expressa hypotheca, ut de mente citati textus, cui concordat *§. his consequens auth. de aequalitate dotium,* notat, *Salicet. in leg. assiduis 12. in 21. quaest. cod. qui potior. in pign. habeantur, Rodriguez. de concursu credit. par. 1. art. 1., et Merlin. de pignor. leg. 3. quaest. 72. tit. 2. n. 1.*

Talem expressam hypothecariam anteriorem allegare non potest debitum reintegrationis primogenitarum, quia admissa etiam illius anterioritate in tempore, datoque patenti dolo ducis Hyppoliti, praetensi administratoris, adhuc cum omnibus hisce circumstantiis, vel nulla de jure constitui valebit hypotheca, vel si ex placito, vel estentione dd. trahi poterit, qualitatem tacitae non excedet, ineptam proinde vincere dotis privilegiam.

Et ut materia ex originalibus principiis, et theoreticis educatur menti tenendum est hypothecam induci non posse ultra casus a jure expressos, ut *ex gloss. in leg. 2. in fin. ff. de privileg. cred. tradunt. Bald. in leg. fin. in princip. cod. quae res pign. dari possunt, Merlin. de pignor. lib. 2. quaest. 94. n. 30., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 12. n. 7. in fine, et Surd. dec. 32. n. 9. et dec. 271. n. 10.* unde cum nullibi in jure cautum habeatur, haeredem teneri actione hypothecaria in bonis propriis, ob non impletam voluntatem defuncti, vel non recte administratam haereditatem, immo contrarium videatur sancire *text. cubitalis in leg. 1. §. in omnibus cod. communia de legat. ibi, et hypothecam esse in ipsius haeredis, vel alterius personae, quae gravata est fideicommissis rerum, sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint,* ideo communis inolevit opinio dd., legalem hypothecam de jure non competere contra haeredem gravatum male administrantem, et dissipantem fructus, ut videre est apud *Peregrinum de fideicommiss. artic. 45. sub. n. 49. vers. et in proposito,* eamque sequutum perpetuo est nostrum tribunal, nam praeciso dolo, numquam hypothecam concessit contra haeredem gravatum male administrantem, ut apud *Dunozet. jun. dec. 869. n. 22. et seqq. et dec. 998. n. 7. et 8., Zaratt. dec. 39. n. 29., et decis. 54. n. 7., et in Rec. par. 13. dec. 114. n. 7. dec. 385. n. 7. plene in decis. 176. n. 6. 7. et 8. part. 19. Recent.*

Et licet quando agitur de administratore legali a lege deputato pro administrandis bonis, absque ullo proprietatis, et dominii titulo, ut est pater pro filio, tutor pro pupillo, curator pro minore, necnon praelatus pro ecclesia, et consimiles, contra eos male administrantes, etiam secluso dolo, tacita legalis concedatur hypotheca, hoc tamen provenit ab expressa dispositione juris, per quam contra eos inducitur actio hypothecaria, ut videre est in *textu aperto in leg. pro officio cod. de administrat. tutor, quem sequuntur, Montan. de tutel. cap. 31., effect. 2. n. 14., Guttier. eodem tract. cap. 16. n. 16. Torr. de primogen. Ital. tom. 2. quaest. 44. n.*

11. et 12., et *Rota post. Rodriguez de concursu credit. dec. 14. n. 1. et seqq. et in rec. dec. 234. n. 15. par. 17.* ubi concordantes; secus autem militat in haerede gravato habente admixtum jus proprietatis, et domini, una cum administratione, vel in administratore intruso; nam cum pro istis jura nostra non indulserint hypothecam, ea induci, minime valet, quia consideratur uti privilegium quoddam, et quidem redundans in praerudicium aliorum creditorum in personali, adeoque ampliandum non est ultra casus in jure expressos, ut ita rationem disparitatis reddendo inter unam, et alteram speciem administratoris, argumentatur, *Merlin. de pign. qui licet lib. 3. tit. 1. quaest. 2. n. 16.* tenuerit opinionem contrariam, quod scilicet contra bona administratoris de facto competat tacita hypotheca, articulo tamen postea ad partes discusso, in oppositum sentit *lib. pariter 3. quaest. 35. n. 10. usque ad fin.* ubi refert, et rejicit contrarios, et iterum *quaest. 62. n. 2. et 6.* ubi similiter contrarios reprobat *Conciol. resol. crimin. verbo furtum resol. 11. n. 2. Andreol. contr. 353. n. 6. Merend. de camb. Nundin. lib. 6. c. 18. per tot.* ubi quod argumenta contrariorum dd. sunt valde levia.

Cum ergo jura nostra hypothecam non tribuant in bonis liberis haeredis gravati, vel administratoris, de facto privilegium hypothecarium nasci tantum poterit a dolo; nam licet non transeat sine magna contentione, an ratione doli ista tacita hypotheca detur, cum cautum non sit in jure, quod dolus hypothecam tribuat, adeo ut *Justinianus consultus. an in bonis argentarii dolose subtrahendis daretur hypotheca tacita,* responsum dederit *in novell. 136.* se temere hypothecam non daturum his, qui de ea pactum non fecerint, ut notat *Leotard. de usur. quaest. 97. n. 9.* et DD. insignis nominis tenuerint in bonis usurarii furis, et invasoris, quorum dolus est manifestus, non dari tacitam hypothecam, ut videre est plene apud *Noguerol. allegat. 1. n. 37. et seq. 49. et seq.* ubi reprobat. *Gratian. Andreol. contr. 353. num. 4. et seq. Onnat. de contractib. tom. 3. disput. 57. sect. 1. n. 15. Merend. contr. lib. 9. cap. 47. n. 2.* ubi notat ita decisum in *Rota, Urceol. consult. 69. n. 8. et seqq. Leotard. de usur. quaest. 97. n. 11. et seq. Viv. dec. 451. a n. 21. usque ad finem* ubi late id probat., *Gam. dec. Lusitan. dec. 271. per tot.* adhuc tamen admissio, quod dolus operetur inductionem hypothecae tacitae, vel ex subaudito sensu juris, aut ab extensione DD. communiter sequuta a nostro tribunali, excedere tamen non poterit qualitatem tacitae, neque aptus erit etiam alium effectum operari nimirum inductionem hypothecae tacitae legalis, quae aequipolleat expressae, et sit adeo privilegiata, ut doti etiam praeratur, nam hoc inducit solum contra administratorem legalem, contra quem quia lex dat tacitam, dolus efficit expressam, ut aliquid pluri operetur, secus vero contra gravatum, vel intrusum, quorum bona cum lex non affecerit hypothecaria, dolus supplendo juris defectum dat tacitam, sed non valet infedere aequipollentem expressae, cum aptus non sit duplicem operationem facere in praerudicium creditorum, ac in perniciem maxime privilegii dotalis, tanta cum solemnitate a Justiniano concessi. ut egregie distinguendo casum a casu observat *Card. de Luca de dote disc. 82. sub n. 8. versic. et nihilominus, et disc. 166. n. 69.* et id etiam procedit in hypotheca effecta per juris fictionem a lege, vel statuto quae etsi haberi possit pro expressa, adhuc tamen non vincit dotalem etiam posteriorem, quia *Justinianus* privilegium dotale certis tantum casibus expressis a jure voluit superari, quibus proinde aequiparari apti non sunt alii per fictionem legis inducti, ut redarguendo, *Alexand. notat. Alciat. in l. 1. num. 12. et 17. ff. solut. matrim., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 6. et tit. 26. n. 41. Barbos in leg. 1. part. 6. num. 10. vers. quod si ff. solut. matrim., Boss. de dote cap. 18. n. 52. et 53.* ubi late, *Merlin. de pignor. libro 3. quaest. 61. num. 5. et 6.* et de communi testatur *Card. de Luca de dote disc. 166. n. 82. 2. contrarium tenet.*